
Président de l’AFOP 


Professeur Pierre Fayoux


Comité organisation : 


Professeur Michel Mondain


Docteur Catherine Blanchet


Docteur Mohamed Akkari


Docteur Lylou Casteil


Docteur Maxime Dallemagne


Partenaires

Informations pratiques


La Journée nationale de l’AFOP se déroulera au 
Theatrum Anatomicum du Bâtiment Historique la 
Faculté de Médecine, au centre ville. La Faculté est 
desservie par la ligne 4 du Tram.


Plan d’accès 

Photo by Juan Encalada on Unsplash

La langue de 
l’enfant


Journée nationale de 
l’AFOP 2022


18 mars 2022


Pour s’inscrire : https://afop.fr/ 



Matinée

8.30 : Accueil

9.00 : Introduction Pr Mondain – Pr Fayoux
 
Langue et troubles de la déglutition : 
Modérateurs : Dr Laurent Coffinet – Pr Natacha Teissier
 
9.15 : Rôle de la langue dans la déglutition de l’enfant à 
travers les âges : Dr François Simon

9.30   : Quel bilan face à un trouble de la déglutition :     
Dr Catherine Blanchet – Mme Angélique Fontaine Belin 

9.45 : Quelle prise en charge ? Dr Sonia Ayari-Khalfallah 
- Mme Caroline Faysse Alvarado

10.00  :   Frein de langue et allaitement  : de l’evidence 
based medecine aux dérives :    Dr Julie Boyer 
 
10.30 Pause
 
La langue et l’audition : 
Modérateurs  : Dr Sonanda Bailleux – Dr Stéphane 
Roman
 
11.00 : Langue et genèse de la parole : 
Dr Marie-Noëlle Calmels

11.20 : Bilinguisme et implant cochléaire : 
Dr Sophie Bellanger

11.40  : Bilinguisme, appareillage et rééducation de 
l’enfant sourd – l’expérience de Perpignan : 
Mme Nadjmah Lenel – Mme Cynthia Garel 

12.00 : La parole de l’enfant sourd implanté – la précocité 
est-elle garante du résultat ? : Pr Nathalie Loundon

12.20  : Rééducation de l’articulation de la parole de 
l’enfant sourd : Mme Delphine Espitalier Icard

Après-midi


Quand la langue gêne la respiration : 
Modérateurs : Pr Rémi Marianowski – Dr Eric Moreddu
 
14.00 Prise en charge des séquences de Pierre Robin : 
Pr Richard Nicollas 

14.20 Comment accuser la langue dans un SAOS : 
Dr Mohamed Akkari

14.40 Que faire face à un SAOS avec participation 
linguale : 
Dr Soizick Pondaven
 
 
Langue et anomalies anatomiques : 
Modérateurs : Pr Jean Michel Triglia – Pr Emmanuel 
Lescanne
 
15.00 : Langue et malformation : synthèse 
Pr David Geneviève

15.20 : Pathologie tumorale linguale de l’enfant : 
Pr Vincent Couloigner

15.40 : Langue et malformation vasculaire : 
Pr Pierre Fayoux et Pr Nicolas Leboulanger

16.00 : Langue et nouveaux outils chirurgicaux : 
Pr Van Den Abbeele 

 
16.20 Clôture 

 
16.20 17.00 : visite Faculté et du jardin des plantes

La langue de l’enfant

Theatrum Anatomique  
Bâtiment Historique  

de la Faculté de Médecine 


